- 1 -

关于开展入党积极分子、发展对象和预备党员
培训的通知

各党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，切实加强党员教育培训工作，根据《中

国共产党党员教育管理工作条例》和《中国共产党发展党员

工作细则》等有关要求，现就做好我校 2022 年下半年入党

积极分子、发展对象和预备党员培训工作的相关事项通知如

下。

一、培训目的

教育引导入党积极分子、发展对象和预备党员深入学习

领会习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义、精神

实质、丰富内涵和实践要求，认真学习党史、新中国史、改

革开放史、社会主义发展史，严格遵守党章与党纪党规。通

过加强党的基本知识和党的基本路线的教育，以及党的优良

传统和作风的教育，使学员了解党的性质、纲领、指导思想、

宗旨、任务、组织原则和纪律，掌握党员的义务和权利，帮

助学员端正入党动机，确立为共产主义事业奋斗终身的信

念，树立正确的世界观、人生观、价值观。

二、培训对象

入党积极分子、发展对象和预备党员。参加入党积极分

子培训的学员，必须是经团组织推优并确定为入党积极分子

的人员；参加发展对象培训的学员应是 2022 年下半年拟发

- 2 -

展的人员；参加预备党员培训的学员为 2022 年上半年发展

的预备党员以及新入校未参加过培训的预备党员。

三、培训时间

入党积极分子、预备党员培训于 2022 年 10 月 22 日至

10 月 31 日完成；发展对象培训于 10 月 28 日至 11 月 6 日完

成。

四、培训形式与学时

培训主要以线下课堂教学、专题讲座为主，并采取交流

研讨、志愿服务、撰写心得等形式进行，由校领导、各学院

党总支（副）书记和党群部门负责人授课，针对不同的学习

对象进行专题培训。

积极分子培训拟安排 16 个专题，发展对象培训拟安排

12 个专题，预备党员培训拟安排 12 个专题，包含理论课、

视频课和实践等。

五、培训考核

入党积极分子培训考核由平时成绩和结业考试构成。完

成专题学习后，提交一篇 1000 字左右的培训心得，并参加

结业考试，考试满分 100 分，80 分合格；经各党总支、直属

党支部审查合格后即为结业，由党委组织部颁发结业证书。

发展对象培训和预备党员培训专题学习结束后，结合培

训内容和自身实际，提交一篇 800 字学习心得作为本次培训

的学习成果，经各党总支、直属党支部审查合格后即为结业，

由党委组织部颁发结业证书。只有参加发展对象培训并结业

的人员才能发展为预备党员；预备党员培训不颁发结业证

- 3 -

书，但作为转正的必要条件。

六、相关要求

1.每位学员要自觉端正学习态度，努力掌握党的基本知

识，提高自己的政治思想觉悟和争取入党的积极性；无特殊

性一律不得请假，如有特殊情况，最多允许请假两次，超过

两次按照缺勤处理，缺勤者不得参加结业考试，缺考和结业

考试不及格者不予结业。

2.各党总支、直属党支部要加强领导，精心组织，高度

重视培训工作，按要求做好教学组织、学员管理、材料归档

等各项工作，提高培训质量和效果。

3.各党总支、直属党支部认真填报参加培训人员名单

（表格见附件 1、2），报党委组织部审核，审核通过后方可

开展培训。

附件：1.荆州学院 2022 年学生入党培训汇总表

2.荆州学院 2022 年教工入党培训汇总表

中共荆州学院委员会组织部

2022 年 10 月 14 日

- 4 -

附件 1

荆州学院 2022 年学生入党培训汇总表

（入党积极分子、发展对象、预备党员均填此表）

序列 学院 班级 姓名 学号 性别 手机号码 类型

1

入党积极分

子、发展对象、

预备党员

2

3

- 5 -

附件 2

荆州学院 2022 年教工入党培训汇总表

（入党积极分子、发展对象、预备党员均填此表）

序列 单位 姓名 性别 出生年月 学历学位 职称 手机号码 类型

1

入党积极分子、

发展对象、预备

党员

2

3

	积极分子培训拟安排16个专题，发展对象培训拟安排12个专题，预备党员培训拟安排12个专题，包含理论课
	附件1
	序列
	学院
	班级
	姓名
	学号
	性别
	手机号码
	类型
	1
	入党积极分子、发展对象、预备党员
	2
	3
	序列
	单位
	姓名
	性别
	出生年月
	学历学位
	职称
	手机号码
	类型
	1
	入党积极分子、发展对象、预备党员
	2
	3